
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
18ª Legislatura

Mesa Diretora
Luiz Dantas (PMDB) - Presidente 

Francisco Tenório (PMN) - 1º Vice-Presidente
Galba Novaes (PMDB) - 2º Vice-Presidente 
Dudu Hollanda (PSD) - 3º Vice-Presidente 

Marcelo Victor (PSD) - 1º Secretário
Severino Pessôa (PSC) - 2º Secretário
Jairzinho Lira (PMDB) - 3º Secretário 

Davi Davino Filho (PMDB) - 4º Secretário
Marquinhos Madeira (PMDB) - 1º Suplente 

Thaise Guedes (PMDB) - 2º Suplente

Antonio Albuquerque (PTB)
Bruno Toledo (PROS)

Carimbão Júnior (PHS)
Edval Gaia (PSDB)

Francisco Holanda (PP)
Gilvan Barros Filho (PSDB)

Inácio Loiola (PSB)
Isnaldo Bulhões (PMDB)

Jó Pereira (PMDB)
João Beltrão (PSD)

Marcos Barbosa (PRB)
Olavo Calheiros (PMDB)

Ricardo Nezinho (PMDB)
Rodrigo Cunha (PSDB)

Ronaldo Medeiros (PMDB)
Sérgio Toledo (PSC)
Tarcizo Freire (PP)



Comissões Parlamentares Permanentes

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Sérgio Toledo - Presidente 
Galba Novaes - Vice Presidente
Antonio Albuquerque - Membro
Bruno Toledo - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro
Francisco Tenório - Membro
Olavo Calheiros - Membro

Comissão de Orçamento, Finanças, 
Planejamento e Economia
Inácio Loiola - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Davi Davino Filho - Membro
Francisco Tenório - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Educação, Saúde, Cultura e 
Turismo
Francisco Tenório - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Léo Loureiro - Membro
Jó Pereira - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Agricultura e Política Rural
Carimbão Júnior - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Edval Gaia - Membro
Léo Loureiro - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Transporte, Comunicação, 
Serviços e Obras Públicas
Dudu Hollanda - Presidente 
Jairzinho Lira - Vice Presidente
Carimbão Júnior - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Thaise Guedes - Membro

Comissão de Administração, Segurança, 
Relação do Trabalho, Assuntos Municipais e 
Defesa do Consumidor
Antonio Albuquerque - Presidente
Bruno Toledo - Vice-presidente
Isnaldo Bulhões - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Fiscalização e Controle
Marcos Barbosa - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Olavo Calheiros - Membro
Ricardo Nezinho - Membro
Severino Pessôa - Membro
Francisco Tenório - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro

Comissão de Direitos Humanos
Galba Novaes - Presidente
Thaise Guedes - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Legislação Participativa
Carimbão Júnior - Membro
Edval Gaia - Membro
Inácio Loiola - Membro
Jó Pereira - Membro

Comissão de Meio Ambiente
Dudu Hollanda - Presidente
Marcos Barbosa - Vice-presidente
Marquinhos Madeira - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Léo Loureiro - Membro

Conselho de Ética e Decoro Parlamentar
Dudu Hollanda - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Olavo Calheiros - Membro
Inácio Loiola - Membro
Marcos Barbosa - Membro

Comissão de Ciência e Tecnologia da 
Informação
Rodrigo Cunha - Presidente
Jó Pereira - Vice-presidente
Jairzinho Lira - Membro
Marquinhos Madeira - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão da Criança, Adolescente, 
Seguridade Social e Família
Dudu Hollanda - Presidente
Ronaldo Medeiros - Vice-presidente
Carimbão Júnior - Membro
Jó Pereira - Membro



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta-feira
17 de Novembro de 2017Edição nº 14

1

ATO DRH Nº 823/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
MICHAEL PEREIRA DE BARROS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
076.789.384-03, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-22, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 824/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
ALISSON ALAN SILVA DE MELO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
091.263.994-66, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-14, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 825/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
TACIANO VIEIRA E SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 100.379.284-73, do 
cargo de provimento em comissão, símbolo SP-14, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 826/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
MILTON JOSÉ DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 058.679.514-64, do 
cargo de provimento em comissão, símbolo SP-09, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 827/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar ANA 
LÚCIA DE AMORIM, inscrita no CPF/MF sob o nº 352.057.924-34, do cargo 
de provimento em comissão, símbolo SP-11, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 828/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
SEBASTIANA PEREIRA DE BARROS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
026.252.774-08, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-
22, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a 
gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 829/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
DANIEL AVELINO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 121.674.174-38, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-14, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação 
prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 830/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVADO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
EDINILSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 804.471.554-
15, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-09, do quadro 
de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação 
prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 831/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
ELCIDES DA SILVA GARCIA, inscrito no CPF/MF sob o nº 124.287.514-09, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-14, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação 
prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas,em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017. 

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
Diretor de Recursos Humanos



ATO DRH Nº 832/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
FABIANO FARIAS DE OMENA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
224.235.464-04, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-22, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 833/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
TACIANA TEODOSIO PINHEIRO, inscrita no CPF/MF sob o nº 051.813.074-
69, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-22, do quadro 
de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação 
prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012. 

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA
Diretor de Recursos Humanos

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta-feira
17 de Novembro de 2017Edição nº 14

2

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º PP 1743/2016 
CELEBRADO PELA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE ALAGOAS E PELA 
EMPRESA VULMÁRIO MENDES SILVA SOBRINHO - EPP , QUE TEM 
POR OBJETO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS DE NATUREZA CONTÍNUA (LIMPEZA, ASSEIO, 
CONSERVAÇÃO PREDIAL E MANUTENÇÃO, COPEIRAGEM, GAR- 
ÇOM, PORTARIA, OFFICE BOY E ELETRICISTA) 

CONTRATANTE: A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
ALAGOAS, com sede na com sede na Praça Dom Pedro II, s/nº, Centro, 
Maceió/ AL, inscrita no CNPJ sob o nº 12.343.976/0001-46, neste ato 
representada por sua Mesa Diretora
CONTRATADA: VULMÁRIO MENDES SILVA SOBRINHO - EPP, inscrita 
no CNPJ sob o nº 14.099.747/0001-53, com sede na Rua Buarque de Macedo, 
637, centro, Maceió/AL, CEP: 57.020-520, telefone (82) 3221- 5956, email. 
vmservicosepp@hotmail.com, representada pelo Sr. Vulmário Mendes Silva 
Sobrinho portador da Cédula de Identidade nº 046129 DRT AL e CPF nº 
032.003.584-08, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por 
contrato social.
DO OBJETO
1.1 Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo 
contratual vigente e a renovação do valor contratado, com fundamento no art. 
57, II, e no art. 65 §1º inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
DA VIGÊNCIA
Prorroga-se o prazo contratual vigente, pelo período de 12 (doze) meses, 
contados a partir de 15 de setembro de 2017, data do término da vigência atual, 
nos termos do art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
DA INALTERABILIDADE
Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e obrigações do
Termo de Contrato inicial que não colidirem com as disposições constantes
neste Termo Aditivo. 


